
 

  

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 55 DEL 02-11-2022 Copia 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG Z02384834B - DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 8 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico della funzione fondamentale per la 

‘Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione’. Accettazione deleghe”; 

 

DATO ATTO che i Servizi Sociali Associati dell’Unione Montana Alto Astico, considerato il 

carico di lavoro a cui sono sottoposti, necessitano di essere potenziati, in modo da assicurare 

adeguata assistenza a tutti gli utenti, senza tralasciare gli importanti compiti di 

programmazione e progettualità delle varie azioni; 

 

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 la sottoscritta Dott.ssa Silvia Cestaro, anche ai fini della verifica dei requisiti del D. 

Lgs. 50/2016, nonché ai fini della verifica di congruità dell'offerta; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 43 del DPR 207/2010, si tratta di un appalto non 

funzionalmente divisibile in lotti (art. 51 D. Lgs. 50/2016); 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, che stabilisce, in deroga agli art. 36 

comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.55 del 02-11-2022 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

 

VISTO quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, e dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. (“Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”), il quale 

prevede l’obbligo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario […] [di] ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 

DATO ATTO che, tra le aree merceologiche del portale di Consip “AcquistinretePA”, è 

rinvenibile il bando “SERVIZI”, categoria merceologica “Servizi Sociali Vari”, aderente alla 

formulazione del servizio di cui si necessita; 

 

DATO ATTO che, eseguendo la procedura di affidamento tramite la piattaforma del “Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di CONSIP S.p.a., come previsto dall'art. 

36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, si ottempera all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il 

quale prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronici; 

 

DATO ATTO che la congruità dell’offerta viene valutata secondo le disposizioni applicabili in 

base all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il valore totale netto dell’appalto, comprensivo della possibilità prevista 

dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, è stimato nell’importo massimo di € 28.754,00, 

così calcolato: 

- costo orario soggetto a ribasso € 23,00 (da applicarsi anche ad eventuali servizi da 

richiedersi ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016); 

- costo orario per 20 ore settimanali per 52 settimane € 23.920,00 (di cui costo della 

manodopera, si sensi dell’art. 23 comma 16 del D. Lgs. 50/2016, € 23.441,60); 

- oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso € 50,00; 

- importo dell’eventuale aumento della prestazione di un quinto dell’importo del contratto (ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016) € 4.784,00; 

oltre IVA di legge; 

 

VISTO il codice CIG Z02384834B richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO che la sottoscritta Dott.ssa Silvia Cestaro, in quanto punto ordinante MEPA, 

espleta la Trattativa Diretta sul MEPA ed è delegata alla sottoscrizione del contratto, che sarà 

perfezionato secondo la procedura prevista dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.;  

 

VISTA la lettera prot. n. 2155 del 25/10/2022 e relativi allegati (DGUE, patto di integrità, 

capitolato, modello offerta economica), con cui è stata chiesta un’offerta per il servizio 

denominato “POTENZIAMENTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE”, al seguente operatore 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.55 del 02-11-2022 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

economico: CON TE Cooperativa Sociale, Via Giacomo Leopardi n. 67, 36050 Quinto 

Vicentino (VI), codice fiscale 0252810249, partita IVA 0252810249; 

 

CONSIDERATO che entro il termine delle ore 11:00 del 10/28/2022, stabilito nella lettera 

prot. 2155, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico citato; 

 

DATO ATTO che è stato attivato il soccorso istruttorio e che l’operatore economico ha 

successivamente integrato adeguatamente ed entro i termini la documentazione 

amministrativa carente; 

 

VISTO che il RUP ha valutato e approvato l’offerta pervenuta dall’operatore economico CON 

TE Cooperativa Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), a 

seguito dell’offerta di € 23.441,60 sull’importo a base della procedura (€ 23.920,00 al netto 

degli oneri per la sicurezza), ha analizzato l’offerta suddetta, ne ha dichiarato la congruità e 

propone l’affidamento al medesimo operatore economico; 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla Trattativa Diretta; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento all’operatore economico CON TE Cooperativa 

Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), codice fiscale 

0252810249, partita IVA 0252810249, a seguito dell’offerta formulata sull’importo a base 

della procedura (€ 23.920,00 al netto degli oneri per la sicurezza), per un importo di 

affidamento pari ad € 23.441,60+ € 50,00 (oneri sicurezza), per un totale di € 23.491,60 + IVA 

al 5% per € 1.174,58, per un totale complessivo di € 24.666,18; 

 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 3.839,22 in 

capo all’esercizio 2022 nel capitolo 11341, cod. bilancio 01.03-1.03.02.99.999 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 e rinviare a successivo provvedimento l’impegno per € 20.826,96 in 

capo all’esercizio 2023, come da tabella seguente:  

 

  

importi 

unitari 

importi complessivi 

2022 

importi complessivi 

2023 

costo orario netto € 22,54     

n. settimane   8 44 

netto in €   3.606,40 19.835,20 

oneri sicurezza € 50,00     

netto + oneri in €   3.656,40 19.835,20 

IVA 5% €   182,82 991,76 

totale €   3.839,22 20.826,96 

totale complessivo € 24.666,18 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è prevista la possibilità contemplata dall’art. 

106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO di quanto prevede la normativa in tema di avviso sui risultati della 

procedura di affidamento (art. 29 del D. Lgs. 50/2016, art. 1 comma 2 lettera b) ultimo 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.55 del 02-11-2022 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

periodo del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 

convertito in L. 108/2021);  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), 

convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 (“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”) e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore; 

- gli artt. 107 e 151 D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”); 

- l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010 (“Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”); 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 29/03/2022 che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29/03/2022 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e i successivi provvedimenti di aggiornamento 

e variazione; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Comunità Montana Alto Astico Posina, tuttora vigenti e applicabili all’Unione 

Montana Alto Astico in attesa dell’approvazione di nuovi regolamenti; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 8/2022 del 26/08/2022, 

prot. 1690, mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta Dott.ssa Silvia 

Cestaro della responsabilità dei Servizi Sociali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino 

alla data del 31/12/2023; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

 

DETERMINA 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.55 del 02-11-2022 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 5 

 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di prendere atto che è stato individuato quale RUP del procedimento la sottoscritta 

Dott.ssa Silvia Cestaro, anche ai fini della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016, nonché ai 

fini della verifica di congruità dell'offerta; 

 

3) di contrarre il servizio conseguente alla procedura denominata “POTENZIAMENTO 

SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE” (per un importo di spesa complessivo previsto di € 

25.168,50, di cui € 23.920,00 per il servizio, € 50,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta ed € 1.198,50 per IVA al 5%), ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021, mediante affidamento diretto tramite Trattativa Diretta da effettuarsi nel 

“Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di CONSIP S.p.A.;  

 

4) di dare atto di quanto stabilito nella lettera prot. n. 2155 del 25/10/2022 e relativi allegati 

allegati (DGUE, patto di integrità, capitolato, modello offerta economica); 

5) di dare atto che per l’operatore economico CON TE Cooperativa Sociale, con sede in Via 

Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), codice fiscale 0252810249, partita IVA 

0252810249, che ha presentato regolare offerta, sono in corso le verifiche sul possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla Trattativa Diretta, nonché che si procederà con 

successivo provvedimento a dare atto dell’efficacia dell’affidamento, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6) di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, il servizio denominato 

“POTENZIAMENTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE” all’operatore economico CON TE 

Cooperativa Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), 

codice fiscale 0252810249, partita IVA 0252810249, a seguito dell’offerta sull’importo a base 

di gara (€ 23.920,00 al netto degli oneri per la sicurezza), per un importo di affidamento pari 

ad € 23.441,60 + € 50,00 (oneri sicurezza), per un totale di € 23.491,60 + IVA al 5% per € 

1.174,58, per un totale complessivo € 24.666,18, ritenuto congruo e conveniente; 

 

7) di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 

l'affidamento della procedura in oggetto; 

 

8) di dare atto che il contratto sarà perfezionato secondo la procedura prevista dalla 

piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. e che la Dott.ssa Silvia Cestaro, in quanto punto 

ordinante MEPA, è delegata a sottoscrivere il contratto; 

 

9) di dare atto che al presente affidamento si applicherà quanto previsto dall’art. 3 

(Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010; 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento costituisce avviso sui risultati della procedura 

di affidamento e viene pubblicato nel sito internet istituzionale, in Amministrazione 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.55 del 02-11-2022 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 6 

Trasparente, ai link BANDI DI GARA E CONTRATTI - ATTI DELLE AMMINISTRAZIONI 

AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI AGGIUDICATORI; 

 

12) di impegnare la spesa di € 3.839,22 in capo all’esercizio 2022 nel capitolo 11341, cod. 

bilancio 01.03-1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2022/2024 e rinviare a successivo 

provvedimento l’impegno per € 20.826,96 in capo all’esercizio 2023, come da tabella 

riportata nelle premesse. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Cestaro Silvia 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma D.Lgs. 

267/2000, con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 02-11-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 02-11-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

CIG:  Z02384834B 


